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fjernede al støtte. Så havde man lige forhold for 
økologer og konventionelle producenter, og så 
ville økologien vinde lige med det samme. 

Så det er de konventionelle støtteordninger, 
der bevirker det, sammen med modviljen inden 
for hele landbrugssystemet, der betyder, at det 
er nødvendigt at tage nogle initiativer for at få 
det i gang, og det er også derfor, det har været 
nødvendigt for at gå ind fra det offentliges side 
og dække udgifterne ved overgangsordningen. 

(Kort bemærkning). 
Kristen Touborg (SF): 
Ja, det er jo næsten rørende at høre Venstres 
ordfører, hr. Peter Hansen-Nord, udtale sig om, 
hvordan det er med tilskud, at det er en kunstig 
facon, og at det skulle man være for stolt til at gå 
ind i. Man kan jo sige, at det traditionelle land- 
brug sådan set har fået mere og mere tilskud 
igennem tiden. 

Hr. Peter Hansen-Nord sagde i sit første ind- 
læg, at Venstre går ind for en gradvis afvikling. 
Det får mig til at spørge hr. Peter Hansen-Nord, 
om ikke hr. Peter Hansen-Nord kunne nævne et 
par eksempler på, hvad det er for tilskud, der er 
blevet afviklet. Det er jo godt nok at have nogle 
fine tanker om, hvad man vil i fremtiden, men 
det er jo da i hvert fald sådan ca. 25 år siden, vi 
kom ind i EF, og der har da været en rimelig 
mulighed for at få afviklet nogle af tilskuddene. 
Så lad os få et par eksempler på, hvor det er, så 
det ikke kun er pæne ord, men også handling. 

Og så vil jeg gerne sige, at det, vi hjælper øko- 
logisk landbrug med, jo er omstillingen. Det er i 
omstillingsperioden. Man kan selvfølgelig som 
Venstre beklage, at det er nødvendigt, men 
tiden har jo vist, at hvis vi ikke gør det, så er der 
ikke mulighed for at komme til at producere 
økologiske varer; og jeg ved ikke, om det er 
Venstres politik, at vi ikke skal det, men det er i 
hvert fald ikke SF's. 

(Kort bemærkning). 
Peter Hansen-Nord (V): 
Det skal være en kort kommentar til hr. Tou- 
borg: Jeg tror, hele halmdiskussionen og sådan 
noget er at blande æbler og pærer sammen, så 
det vil jeg undlade at gå ind på, også på grund 
af det fremskredne tidspunkt. Vi har jo haft 
debatten tidligere, og vi kan selvfølgelig godt 
tage den igen, men jeg synes ikke lige, det er 
tidspunktet til det i dag. 

Til hr. Kristen Touborg vil jeg sige: Jamen der 
sker en afvikling i EU. Der sker en afvikling i 

relation til WTO i den liberalisering, hele resti- 
tutionsdelen, bare over for mejeriprodukter. Det 
må hr. Kristen Touborg da vide. Der er jo en 
afvikling i gang, så man er i gang med at afvikle 
nogle af de tilskud, som lå før MacSharry-refor- 
men og afslutningen på de WTO-forhandlinger, 
som nu kører. 

Jeg tror, det kommer til -  og det er den eneste 
rigtige måde at gøre det på -  at køre i den 
hastighed, hvori man i WTO-regi kan blive eni- 
ge om at fjerne toldgrænser og tillade import og 
i øvrigt fjerne andre begrænsninger i varernes 
fri bevægelighed. Det bliver i det tempo, og det 
er det krav, EU bliver stillet over for, og det kan 
ikke være anderledes. Og dér skal vi være med. 
Vi skal hverken gå foran eller komme fodslæ- 
bende bagefter, men en afvikling skal finde sted. 
Og jeg håber, at jeg når at opleve det, som jeg 
kan huske fra min barndom: et dansk landbrug 
uden tilskud. 

Fjerde næstformand (Elisabeth Arnold): 
Hr. Kai Dige Bach i ordførerrækken. 

Kai Dige Bach (KF): 
Vor ordfører på området, fru Lene Espersen, 
kan desværre ikke være her, og derfor har jeg 
lovet at udtale hendes visdomsord. 

Lovforslaget er en konsekvens af finanslov- 
aftalen for 1997 mellem regeringen og SF og 
Enhedslisten. Følgende såkaldte grønne initiati- 
ver skal igangsættes og vil koste danske skat- 
teydere 100 mio. kr.: 
-  fremme af økologisk nonfoodproduktion 

samt grønt Ø-mærke, i alt 20 mio. kr. Det 
omfatter bl.a. juletræer, potteplanter, fibre og 
planteolie. 

-  fremme af økologisk fiskeri samt blåt 
Ø-mærke, 20 mio. kr. Det handler om miljø- 
skånsomme fangstmetoder og miljøforbed- 
ring inden for dambrug. 

-  græsrodsforskning, 20 mio. kr. 
-  grønne indkøbsaftaler, 40 mio. kr. 

Desuden ændres Det Økologiske Jordbrugs- 
råd til Det Økologiske Fødevareråd, hvor man 
både skal varetage rådgivning inden for jord- 
bruget, fiskeriet og nonfoodproduktionen på det 
økologiske område. Der foreslås en skærpet 
kontrol, der kan medføre, at autorisation frata- 
ges, såfremt reglerne overtrædes. 

Endvidere præciseres klageadgangen, således 
at kommunalbestyrelse, amtsråd eller private 
organisationer kan varetage ministerens 
bemyndigelser. Hvilke private organisationer 


